
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση-επικαιροποίηση της υπ’  αρ. 1710/ 
2019 (Β’ 4638) απόφασης της Συγκλήτου «Επανί-
δρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Ειδική Αγωγή, Εκπαίδευση και Απο-
κατάσταση (Master of Arts in Special Education 
and Rehabilitation)» του Τμήματος Εκπαιδευτικής 
και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών, 
Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του Πανε-
πιστημίου Μακεδονίας» και λειτουργία του, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 2957/2021 (Β’ 1775) απόφα-
ση της Συγκλήτου, υπό τον νέο τίτλο «Επιστήμες 
της Αγωγής: Ειδική Αγωγή, Εκπαίδευση και Απο-
κατάσταση (Master of Arts in Education: Special 
Education and Rehabilitation)».

2 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 
ΕΔΙΠ του Τμήματος Μαθηματικών της Σχολής Θε-
τικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών.

3 Ένταξη μέλους Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) σε θέση μέλους Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Ιονίου 
Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5924 (1)
Τροποποίηση-επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 1710/ 

2019 (Β’ 4638) απόφασης της Συγκλήτου «Επανί-

δρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο «Ειδική Αγωγή, Εκπαίδευση και Απο-

κατάσταση (Master of Arts in Special Education 

and Rehabilitation)» του Τμήματος Εκπαιδευτι-

κής και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχολής Κοι-

νωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών 

του Πανεπιστημίου Μακεδονίας» και λειτουργία 

του, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2957/2021 (Β’ 1775) 

απόφαση της Συγκλήτου, υπό τον νέο τίτλο «Επι-

στήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή, Εκπαίδευση 

και Αποκατάσταση (Master of Arts in Education: 

Special Education and Rehabilitation)». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως τις δι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4896

53877



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53878 Τεύχος B’ 4896/03.08.2023

ατάξεις του Κεφαλαίου Θ’ «Οργάνωση και Λειτουργία 
Προγραμμάτων Δευτέρου και Τρίτου Κύκλου Σπουδών» 
και του άρθρου 455 παρ. 1.

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α΄ 189).

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 83).

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

5. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 (Β’ 1079) κοινή 
υπουργική απόφαση για τον καθορισμό των προϋποθέ-
σεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως 
Εκπαίδευσης στα Α.Ε.Ι.

6. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση Τμημάτων και Ίδρυση - Συγκρότηση Σχο-
λών» (Α΄ 129).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98) 
σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

9. Την υπ’ αρ. 1710/2019 (Β’ 4638) απόφασης της Συ-
γκλήτου «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Ειδική Αγωγή, Εκπαίδευση και 
Αποκατάσταση (Master of Arts in Special Education and 
Rehabilitation)» του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινω-
νικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονί-
ας» και λειτουργία του υπό τον νέο τίτλο «Επιστήμες 
της Αγωγής: Ειδική Αγωγή, Εκπαίδευση και Αποκατά-
σταση (Master of Arts in Education: Special Education 
and Rehabilitation)», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2957/2021 
(Β’ 1775) απόφαση της Συγκλήτου.

10. Την υπ’ αρ. 5089/14.6.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με τίτλο «Έγκρι-
ση Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών Πανεπιστημίου Μακεδονίας» 
(Β’ 4014).

11. Την υπ’ αρ. 19/13.6.2023 απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολι-
τικής για την έγκριση τροποποίησης-επικαιροποίησης 
της υπ’ αρ. 1710/2019 (Β’ 4638) απόφασης της Συγκλή-
του «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ειδική Αγωγή, Εκπαίδευση και Απο-
κατάσταση (Master of Arts in Special Education and 
Rehabilitation)» του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινω-
νικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας» 
και λειτουργία του, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2957/2021 
(Β’ 1775) απόφαση της Συγκλήτου, υπό τον νέο τίτλο 
«Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή, Εκπαίδευση και 
Αποκατάσταση (Master of Arts in Education: Special 
Education and Rehabilitation)».

12. Την υπ’ αρ. 8/24.7.2023 απόφαση της συνεδρίασης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας.

13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 16/26.7.2023 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση-επικαιροποίηση της 
υπ’  αρ. 1710/2019 (Β’  4638) απόφασης της Συγκλή-
του «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ειδική Αγωγή, Εκπαίδευση και Απο-
κατάσταση (Master of Arts in Special Education and 
Rehabilitation)» του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινω-
νικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας» 
και λειτουργία του, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2957/2021 
(Β’ 1775) απόφαση της Συγκλήτου, υπό τον νέο τίτλο 
«Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή, Εκπαίδευση και 
Αποκατάσταση (Master of Arts in Education: Special 
Education and Rehabilitation)», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 
της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, λειτουργεί το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) «Επιστήμες 
της Αγωγής: Ειδική Αγωγή, Εκπαίδευση και Αποκατάστα-
ση (Master of Arts in Education: Special Education and 
Rehabilitation)», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφα-
σης αυτής και τις διατάξεις του του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα έχει ως αντικείμενο τη διερεύνηση, 
ανάπτυξη, προσαρμογή και διάχυση σύγχρονων προ-
σεγγίσεων της ειδικής αγωγής, της εκπαίδευσης και 
της αποκατάστασης ειδικών ομάδων του πληθυσμού 
των ατόμων με αναπηρίες και/ή ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες. Ιδιαίτεροι σκοποί του προγράμματος είναι οι 
ακόλουθοι:

(α) η απόκτηση από τους φοιτητές σύγχρονου τρό-
που σκέψης αναφορικά με την εκπαιδευτική υποστή-
ριξη μαθητών με μη τυπικούς τρόπους μάθησης και 
προσαρμογής, διαμέσου της αξιοποίησης ερευνητικά 
τεκμηριωμένων γνώσεων και δεξιοτήτων,

(β) η συστηματική εξοικείωση των φοιτητών με τις 
σύγχρονες τάσεις της ειδικής αγωγής, εκπαίδευσης και 
αποκατάστασης ατόμων με οπτική αναπηρία, με ήπιες 
εκπαιδευτικές ανάγκες, με νοητική αναπηρία/πολλαπλές 
αναπηρίες,

(γ) η κατάρτιση των φοιτητών επί των κρίσιμων θεμά-
των της εκπαιδευτικής και κοινωνικής συμπερίληψης και 
της μετάβασης των ατόμων με αναπηρία στην ενήλικη 
ζωή (επαγγελματική ένταξη και αποκατάσταση, ανεξάρ-
τητη διαβίωση κ.λπ.),

(δ) η ανάπτυξη εκ μέρους των φοιτητών ικανοτήτων 
και δεξιοτήτων υλοποίησης ερευνητικών σχεδίων και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53879Τεύχος B’ 4896/03.08.2023

προγραμμάτων, διαμέσου των οποίων διασφαλίζεται η 
παραγωγή νέων γνώσεων στο πεδίο της ειδικής αγωγής, 
καθώς και η επίλυση εξειδικευμένων πρακτικών προβλη-
μάτων των μονάδων ειδικής αγωγής.

Οι ειδικότεροι στόχοι του Προγράμματος πραγματώ-
νονται μέσα από το περιεχόμενο του Προγράμματος 
Σπουδών, δηλαδή των επιμέρους μαθημάτων, της πρα-
κτικής άσκησης και της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Άρθρο 3
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών οδηγεί στην 
απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Ειδική Αγωγή, Εκπαί-
δευση και Αποκατάσταση (Master of Arts in Education: 
Special Education and Rehabilitation)», με επιμέρους 
πρόσθετες ειδικεύσεις:

1. ΗΠΙΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ
2. ΟΠΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ
3. ΝΟΗΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του 
πρώτου κύκλου σπουδών ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Διάρκεια Φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τέσσερα 
(4) εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος που 
απαιτείται για την τυχόν εκπόνηση και υποβολή προς 
κρίση διπλωματικής εργασίας. Ο ανώτατος επιτρεπό-
μενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών καθορίζεται 

στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Στον Κανονι-
σμό Μεταπτυχιακών Σπουδών προβλέπονται τα σχετικά 
με τη δυνατότητα μερικής φοίτησης και προσωρινής 
αναστολής των σπουδών.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

Για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτείται η παρακολούθηση και επιτυχής εξέ-
ταση στα κατωτέρω αναφερόμενα υποχρεωτικά μαθή-
ματα (Υ), μαθήματα επιλογής (Ε), πρακτική άσκηση (ΠΑ), 
καθώς και η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (ΜΔΕ), η οποία ολοκληρώνεται στο τέταρτο 
εξάμηνο σπουδών:

- Το Α΄ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες ΠΜ (ECTS), και περιλαμβάνει τέσσε-
ρα (4) υποχρεωτικά (Υ) μαθήματα.

- Το Β’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες (ΠΜ), και περιλαμβάνει: (α) τρία (3) 
μαθήματα επιλογής (Ε) από τα οποία ο κάθε φοιτητής 
επιλέγει το ένα (1), β) δύο (2) υποχρεωτικά (Υ) μαθήματα, 
και γ) την Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Ι (ΜΔΕ). 
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής, δύναται να απο-
φασιστεί η αναστολή διδασκαλίας κάποιου/κάποιων εκ 
των μαθημάτων επιλογής. Η απόφαση αυτή θα πρέπει 
να λαμβάνεται πριν την έναρξη του εξαμήνου και πριν 
τις δηλώσεις μαθημάτων από τους φοιτητές.

- Το Γ’ εξάμηνο πιστώνεται με τριάντα (30) ΠΜ και 
περιλαμβάνει την α) Πρακτική Άσκηση Ι (ΠΑΙ) και β) τη 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία ΙΙ (ΜΔΕ).

- Το Δ’ εξάμηνο πιστώνεται με τριάντα (30) ΠΜ και α) 
περιλαμβάνει την Πρακτική Άσκηση ΙΙ (ΠΑ ΙΙ) και β) τη 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία ΙΙΙ (ΜΔΕ).

Για την ολοκλήρωση του ΠΜΣ ο φοιτητής θα πρέπει να 
έχει συμπληρώσει 120 πιστωτικές μονάδες ECTS.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων είναι το παρακάτω:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Μαθήματα για όλες τις ειδικεύσεις Ιδιότητα ECTS

Εκπαίδευση μαθητών με ήπιες εκπαιδευτικές ανάγκες στο γενικό σχολείο και σε μονάδες ειδικής αγωγής Υ 8

Εκπαίδευση εφήβων και νέων ενηλίκων με νοητικές και αναπτυξιακές αναπηρίες σε δεξιότητες αυτο-
προσδιορισμού

Υ 8

Εκπαίδευση και Αποκατάσταση Ατόμων με Οπτική Αναπηρία Υ 8
Μεθοδολογία Έρευνας και Στατιστική Υ 6

30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Μαθήματα για όλες τις ειδικεύσεις Ιδιότητα ECTS

Εκπαίδευση των Ατόμων με Αναπηρία ή/και Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανάγκες με τη Χρήση 
Υποστηρικτικής Τεχνολογίας

Υ 7

Πρόσβαση των Ατόμων με Αναπηρία ή/και Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανάγκες στην Εργασία Υ 7

Μαθήματα ειδίκευσης
Διδασκαλία ακαδημαϊκών και κοινωνικών γνώσεων και δεξιοτήτων σε μαθητές με ήπιες εκπαιδευτικές 
ανάγκες

Ε 8



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53880 Τεύχος B’ 4896/03.08.2023

Διδασκαλία λειτουργικών ακαδημαϊκών και κοινωνικών γνώσεων
και δεξιοτήτων σε μαθητές με νοητική αναπηρία ή/και πολλαπλές αναπηρίες

Ε 8

Παραγωγή Απτικού και Απτικο-ακουστικού Εκπαιδευτικού Υλικού για Άτομα με Πρόβλημα Όρασης Ε 8

Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία Ι: Προσδιορισμός θέματος, ανασκόπηση βιβλιογραφίας ΜΔΕ 8

30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Μαθήματα Ειδίκευσης Ιδιότητα ECTS

Πρακτική Άσκηση Ι: Σχεδιασμός και πιλοτική εφαρμογή εκπαιδευτικών παρεμβατικών προγραμμάτων 
σε άτομα με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες

ΠΑ 15

Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία ΙΙ: Καθορισμός εργαλείων και διαδικασιών, ολοκλήρωση 
ερευνητικής πρότασης, υλοποίηση έρευνας

ΜΔΕ 15

30

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μάθημα Ιδιότητα ECTS

Πρακτική Άσκηση ΙΙ: Υλοποίηση και αποτίμηση εκπαιδευτικών παρεμβατικών προγραμμάτων σε άτομα 
με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες

ΠΑ 15

Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία ΙΙΙ: Συγκέντρωση και ανάλυση δεδομένων - συγγραφή και 
παρουσίαση διπλωματικής εργασίας

ΜΔΕ 15

30
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) 120

Οποιαδήποτε τροποποίηση που αφορά στα μαθήματα 
(π.χ. τίτλος, περιεχόμενο, ιδιότητα, εξάμηνο διδασκαλίας) 
θα γίνεται με αποφάσεις των οργάνων διοίκησης του 
ΠΜΣ και θα περιλαμβάνεται στον κανονισμό Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Τα μαθήματα θα διεξάγονται με πρότυπες μορφές εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης που συνδυάζουν: α) Σύγχρονη 
εξ αποστάσεως εκπαίδευση και β) Ασύγχρονη εξ απο-
στάσεως εκπαίδευση σε ποσοστό που δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το 25% των πιστωτικών μονάδων του ΠΜΣ. 
Εξαίρεση αποτελεί, μόνο η Πρακτική Άσκηση που υλο-
ποιείται δια ζώσης σε Σχολικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης ή σε φορείς που υπάγονται στο Υπουρ-
γείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

Η δημόσια υποστήριξη των Μεταπτυχιακών Διπλω-
ματικών Εργασιών, γίνεται δια ζώσης ή εξ αποστάσεως 
(σύγχρονη τηλεδιάσκεψη), κατά τα χρονικά διαστήματα 
Φεβρουαρίου-Μαρτίου, Ιουνίου-Ιουλίου και Σεπτεμβρί-
ου-Οκτωβρίου, μετά από σχετική ανακοίνωση της Γραμ-
ματείας του Προγράμματος.

Άρθρο 7
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελλη-
νική.

Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας 
δύναται να είναι διάφορη της ελληνικής, εφόσον αυτό 
προβλέπεται στον Κανονισμό Λειτουργίας του ΠΜΣ.

Άρθρο 8
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε διακόσια-σαράντα (240) άτομα κατ’ έτος και ο 
ανώτατος αριθμός εισακτέων ανά ειδίκευση του ΠΜΣ 
ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε ογδόντα (80) άτομα κατ’ 
έτος.

Άρθρο 9
Προσωπικό

Οι διδάσκοντες στο ΠΜΣ θα προέρχονται από τις ακό-
λουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΠΑΜΑΚ ή άλλου ΑΕΙ ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΣΕΙ), με πρό-
σθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών 
τους, όπως προκύπτει από την ανάθεση μαθημάτων 
από τη Συνέλευση του Τμήματός τους στο Πρόγραμμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53881Τεύχος B’ 4896/03.08.2023

Προπτυχιακών Σπουδών ή σε Μεταπτυχιακά Προγράμ-
ματα Σπουδών χωρίς αμοιβή,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΠΑΜΑΚ ή άλλου 
ΑΕΙ,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές,
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ.

Οι διοικητικές ανάγκες του ΠΜΣ θα εξυπηρετούνται 
από τη Γραμματεία Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προ-
γράμματος, η οποία στελεχώνεται από διοικητικό προ-
σωπικό, το οποίο προσλαμβάνεται κατόπιν σχετικής 
προκήρυξης.

Άρθρο 10
Υλικοτεχνική υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος 
Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής και του Πανε-
πιστημίου Μακεδονίας θα καλύπτει τις ανάγκες λειτουρ-
γίας του Προγράμματος (κατάλληλη κτιριακή υποδομή, 
βιβλιοθήκη, οπτικοακουστικά μέσα, Η/Υ, συσκευές και 
λογισμικά υποστηρικτικής τεχνολογίας, κ.τ.λ.). Επιπλέον 
για τη στήριξη της διδασκαλίας είναι διαθέσιμο το εργα-
στήριο Πληροφορικής, το οποίο λειτουργεί στο Τμήμα, 
διαθέτει σύγχρονα ηλεκτρονικά μέσα επικοινωνίας και 
είναι διαθέσιμο για χρήση και εκτός των προγραμματι-
σμένων ωρών. Οι ανάγκες του Προγράμματος για σπου-
δαστήριο καλύπτονται από τους χώρους της Κεντρικής 
Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

Στον Κανονισμό του ΠΜΣ περιγράφονται αναλυτικά 
οι μέθοδοι της εξ αποστάσεως οργάνωσης της εκπαι-
δευτικής διαδικασίας, το ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό, 
οι μέθοδοι ψηφιακής αξιολόγησης των φοιτητών και το 
ψηφιακό υλικό αξιολόγησης, η υλικοτεχνική υποδομή 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας για την υποστήριξη 
του ΠΜΣ και οι ψηφιακές δεξιότητες του διδακτικού 
προσωπικού, σύμφωνα με τον Κανονισμό προγραμμά-
των μεταπτυχιακών και διδακτορικών σπουδών για εξ 
αποστάσεως Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, που προβλέπεται στο 
άρθρο 4 της υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση  (Β’ 1079).

Άρθρο 11
Διάρκεια λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2028 - 2029 σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3γ του 
άρθρου 80 του ν. 4957/2022, με δυνατότητα παράτασης, 
με την επιφύλαξη της πιστοποίησής του από την Εθνι-
κή Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης το αργότερο έως την 
31η.12.2024, άλλως παύει να εισδέχεται νέους φοιτητές 
και λειτουργεί αποκλειστικά έως την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων κατά το ακαδημαϊκό έτος 2024-
2025 φοιτητών.

Άρθρο 12
Αναλυτικός Προϋπολογισμός

Το πρόγραμμα θα είναι αυτοχρηματοδοτούμενο. 
Η κάλυψη των λειτουργικών εξόδων θα στηρίζεται σε 
τέλη φοίτησης, δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα, πόρους από 
ερευνητικά έργα ή προγράμματα, και κάθε άλλη νόμιμη 
πηγή. Ο προϋπολογισμός λειτουργίας του κάθε διετούς 
κύκλου, για αριθμό εισακτέων ίσο με 120 άτομα, ανέρ-
χεται στο ποσό των 293.160 ευρώ και αναλύεται σε κα-
τηγορίες εσόδων και δαπανών ως εξής:

ΕΣΟΔΑ Ποσό σε €

1 Τέλη φοίτησης: 84 φοιτητές *3490 € (120 φοιτητές -30% υποτροφίες = 84 φοιτητές) 293.160 €

ΣΥΝΟΛΟ 293.160 €

ΔΑΠΑΝΕΣ Ποσό σε €

1 Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 4.212 €

2 Δαπάνες αναλωσίμων 1.000 €

3

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ, Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ, Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του 
άρθρου 36 του ν. 4485/2017

177.000 €

4 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 21.000 €

5 Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού 2.000 €

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 205.212 €

6
Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) με προτεραιότητα στην κάλυψη των αναγκών των ΠΜΣ που 
λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης.

87.948 €

ΣΥΝΟΛΟ 293.160 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53882 Τεύχος B’ 4896/03.08.2023

Άρθρο 13
Τέλη Φοίτησης

Τα λειτουργικά έξοδα του ΠΜΣ δεν αναμένεται να κα-
λυφθούν από τις άλλες πιθανές, σύμφωνα με το νόμο, 
πηγές χρηματοδότησης, οπότε είναι αναγκαίο να κα-
λυφθούν από τέλη φοίτησης. Η καταβολή των τελών 
φοίτησης, πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή 
ή από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό 
του φοιτητή.

Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία απαλλάσσονται 
από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτητές που πληρούν τα οι-
κονομικά ή κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις 
αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται 
για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. Σε κάθε περίπτωση, 
ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δωρεάν 
δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντιστοιχεί 
στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των εγγεγραμ-
μένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Επιπρόσθετα, 
ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) των 
συνολικών εσόδων του ΠΜΣ. παρακρατείται από τον 
ΕΛΚΕ. Στο ποσό αυτό συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό 
παρακράτησης υπέρ του ΕΛΚΕ για την οικονομική δια-
χείριση του ΠΜΣ.

Συνυπολογίζοντας τις παραπάνω κρατήσεις και πα-
ροχές, τις αμοιβές των διδασκόντων για το συνολικό 
διδακτικό τους έργο (διδασκαλία μαθημάτων, επίβλεψη 
μεταπτυχιακών διατριβών, επίβλεψη πρακτικής άσκη-
σης), τις αμοιβές της διοικητικής και τεχνικής υποστή-
ριξης, καθώς και τα υπόλοιπα λειτουργικά έξοδα, το 
πρόγραμμα είναι βιώσιμο οικονομικά και επιτυγχάνει 
νεκρό σημείο (break even) με μέσο κόστος ανά φοιτητή 
(που δεν λαμβάνει υποτροφία) τις 3.490 ευρώ, εφόσον 
δεν υπάρχει άλλη χρηματοδότηση πέραν των τελών φοί-
τησης. Όταν προκύπτουν εναλλακτικές πηγές εσόδων 
θα εφαρμόζεται και ανάλογη μείωση του τέλους φοίτη-
σης επιστρέφοντας το ποσό της χρηματοδότησης στους 
φοιτητές με τη μορφή εκπτώσεων. Στην περίπτωση που 
ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών είναι μικρότερος 
από 120 θα υπάρχει ανάλογη αναγκαστική μείωση της 
αμοιβής των διδασκόντων για το συνολικό διδακτικό 
τους έργο.

Άρθρο 14
Μεταβατικές Διατάξεις

Ο νέος τίτλος του ΠΜΣ «Επιστήμες της Αγω-
γής: Ειδική Αγωγή, Εκπαίδευση και Αποκατάσταση 
(Master of Arts in Education: Special Education and 
Rehabilitation)» ισχύει και για τους εν ενεργεία φοι-
τητές που εισήχθησαν τα ακαδημαϊκά έτη 2019-2020 
και 2020-2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 28 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ   

 Αριθμ. 59202 (2)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 

ΕΔΙΠ του Τμήματος Μαθηματικών της Σχολής 

Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 15 παρ. ιζ του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).
2. Το άρθρο 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).
3. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-7-2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ.
4. Την υπ’ αρ. 162818/29.9.2017 (Γ΄ 993) απόφαση του 

Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με την 
οποία ο Δαβράζος Γρηγόριος του Νικολάου μετατάχθη-
κε στο Πανεπιστήμιο Πατρών σε συσταθείσα οργανική 
θέση Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) με 
ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης και της δαπάνης της 
μισθοδοσίας του. Προσήλθε στις 24.10.2017 και ανέλαβε 
αυθημερόν τα καθήκοντά του.

5. Την υπ’ αρ. 785/32833/2.11.2017 πράξη της Πρυ-
τάνεως του Πανεπιστημίου Πατρών, με την οποία ο 
ανωτέρω εντάχθηκε στο Τμήμα Επιστημών της Εκπαί-
δευσης και της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία της 
Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

6. Την υπό στοιχεία 38345/Ζ2/03.04.2023 (Γ΄ 955) πρά-
ξη του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτα-
της Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ, με την οποία ο ανωτέρω 
μετατάχθηκε σε αντίστοιχη θέση της κατηγορίας Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) του Τμήμα-
τος Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Πατρών. Παρουσιάστηκε στο Τμήμα 
Μαθηματικών στις 24.04.2023 και ανέλαβε αυθημερόν 
καθήκοντα.

7. Την απόφαση στην υπ’ αρ. 27/24.07.2023 συνεδρί-
αση της Συνέλευσης του Τμήματος Μαθηματικών της 
Σχολής Θετικών Επιστημών, περί καθορισμού του γνω-
στικού αντικειμένου του Δαβράζου Γρηγορίου, μέλους 
ΕΔΙΠ του Τμήματος.

8. Την υπ’ αρ. 56953/20.07.2023 αίτησή του μέλους 
ΕΔΙΠ του Τμήματος Μαθηματικών της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δι-
απιστώνεται:

Ο καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου του Δα-
βράζου Γρηγορίου του Νικολάου, μέλους ΕΔΙΠ του Τμή-
ματος Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Πατρών, ως εξής: «Υπολογιστικά Μαθη-
ματικά και Πληροφορική».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 28 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53883Τεύχος B’ 4896/03.08.2023

 Αριθμ. Δ.Δ1.1/2734/ΑΦ (3)
Ένταξη μέλους Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 

Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) σε θέση μέλους Εργαστη-

ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Ιο-

νίου Πανεπιστημίου. 

 O ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α΄ 31).

2. Την υπό στοιχεία 108151/Ζ1/21-08-2020 (ΑΔΑ: 
ΩΓΤ846ΜΤΛΗ-ΟΟΨ/Υ.Ο.Δ.Δ. 677) διαπιστωτική πράξη 
εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο 
Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

3. Την υπ’ αρ. 4761/11.11.2003 πράξη του Προέδρου 
Δ.Ε. Ι.Π. (Ν.Π.Δ.Δ. 29/2004), σύμφωνα με την οποία ο 
Διονύσιος Μπατζάκης διορίστηκε στο Τμήμα Μουσικών 
Σπουδών του Ιονίου Πανεπιστημίου ως μέλος Ε.Τ.Ε.Π.

4. Το άρθρο 27 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) και την παρ. 2 
του άρθρου 1 του π.δ. 118/2002 (Α΄ 99).

5. Το άρθρο 465 παρ. 2 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).
6. Το άρθρο 29 παρ. 7 του ν. 5029/2023 (Α΄ 55).
7. Την υπό στοιχεία ΤΜΣ/94/31.01.2023 αίτηση του 

ανωτέρω.

8. Την υπό στοιχεία ΤΜΣ/459/31.03.2023 εισήγηση της 
Τριμελούς Επιτροπής Εξέτασης.

9. Την από 06.04.2023 απόφαση της 12ης συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Μουσικών Σπουδών του 
Ι.Π. και

10. Την από 16.06.2023 απόφαση της 11ης συνεδρί-
αση της Συγκλήτου του Ιονίου Πανεπιστημίου, διαπι-
στώνει:

Την ένταξη του Μπατζάκη Διονυσίου του Παναγιώτη, 
μέλους Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος Μουσικών Σπουδών της Σχολής 
Μουσικής και Οπτικοακουστικών Τεχνών του Ιονίου Πα-
νεπιστημίου, σε θέση μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του ιδίου Τμήματος, κατηγορίας 
ΠΕ και στη βαθμίδα που κατέχει (Β’), επειδή πληροί τις 
νόμιμες προϋποθέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 25 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53884 Τεύχος B’ 4896/03.08.2023

*02048960308230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-03T13:26:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




